
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 
EKONOMIKA, 81, 1987 

GAMYBINIŲ ATSARGŲ 

EFEKTYVESNIO NAUDOJIMO PROBLEMOS 

R. LASKOVIENĖ 

Sprendžiant TSKP XXVII suvažiavimo iškeltus uždavinius, būtina per
vesti ekonomiką i intensyvinimo kelią, taupiai naudoti materialinius ištek
lius, iša'iškinti papifdomus materialinių išteklių šaltinius. Visuomeninės ga
mybos plėtotė dabar rodo, kad lėtai mažėja žaliavų, medžiagų ir kitų 
materialinių išteklių imlumas pramonės gamybos sąnaudose. 1983 m. res
publikos pramonės produkcijos gamybos sąnaudose materjalinių išteklių Iy· 
ginamasis svoris (su pagrindinių fondų amortizacija) sudarė apie 82,3%. 
Jeigu remsimės tuo, kad bendra materialinių išteklių apimtis, sunaudota 
respublikos liaudies ūkyje 1983 m., sudarė - 10289,1 mln. rb faktiškai gao 
liojusiomis kainomis, tai" šias išlaidas sumažinę tik vienu nuošimčiu, gau
tume daugiau kaip 102 mln. rb metinę materialinių išteklių ekonomiją, o tai 
yra svarbus rezervas tiek produkcijos, tiek nacionalinių pajamų apimčiai 
didinti. Socialistiniame liaudies ūkyje slypi didžiulės galimybės materiali
nėms sąnaudoms mažinti pačioje gamyboje. Tai galima pasiekti gerinant, 
tobulinant irengimų, aparatų, mašinų, prietaisų, gaminių konstrukciją, ma
žinant jų gabaritus ir svori, naudojant pažangesnę technologiją, panaudo
jant geresnės kokybės medžiagas, taikant natūralių medžiagų pakaitalus, 
geriau ir komplektiškiau naudojant medžiagas, tobulinant šakinę liaudies 
ūkio struktūrą, igyvendinant kitas gamybos organizavimo ir valdymo prie
mones. 

Viena iš svarbių priemonių materialiniams ištekliams taupiai naudoti, 
medžiagų imlumui mažinti turi pramonės produkcijos rodiklių peržiūrėji
mas ir kai kuris jų pakeitimas. Anksčiau naudotas pramonės bendrosios 
produkcijos rodiklis, pagal kuri buvo matuojama gamybos apimtis, skai. 
čiuojamas darbo našumas, fondogrąža bei kiti ekonominiai rodikliai, ska· 
tino didinti medžiagų imlumą gaminant brangesnes produkcijos rūšis, 
Naujo pramonės produkcijos vertinio rodiklio - normatyvinės grynosios 
produkcijos ivedimas užkerta kelią produkciją skirstyti i naudingą ir ne
naudingą gamintojams ir tuo pačiu šis rodiklis neorientuoja gamintojų i 
materialinių sąnaudų didinimą, siekiant išplėsti, padidinti pramonės ga
mybos apimti, 

Be tiesioginio medžiagų, žaliavų, kuro, energijos taupymo gaminant 
produkciją, labai aktualu išaiškinti ir kitus išteklių šaltinius, kurie padeda 
taupiau naudoti materialinius išteklius ypač siekiant sumažinti jų trūku
mą· Kaip nurodė draugas M. Gorbačiovas politiniame pranešime TSKP 
XXVII suvažiavimui, ..... reikia maksimaliai mobilizuoti visus mūsų 
rezervus. Ir protingiau bus pradėti nuo tų, kurie nereikalauja didelių są
naudų, bet duoda greitą ir apčiuopiamą efektą. Kalbu apie organizacinius
ekonominius ir socialinius-psichologinius veiksnius, geresni sukurto gamy
binio potencialo naudojimą ... neūkiškumo iveikimą" (I; p. 42). Vienas iš 
tokių rezervų - tai teisingas materialinių išteklių atsargų valdymas. Dau
gelis imonių turi žymiai daugiau negu numatyta pagal normatyvus žalia
vų, medžiagų, kuro, ypač metalo, kai tuo tarpu jų trūksta kitiems. 

75 



Visuomeninio darbo pasidalijimo sąlygomis ryšys tarp gamybos .ir var· 
tojimo pasireiškia netiesioginiu būdu. Ir čia iškyla būtinyhė turėti taro 
pinę grandi, kuri gamybą susietų su vartojimu. Tokia tarpine grandimi 
yra paskirstymo ir mainų bei cirkuliacijos procesas. Cirkuliacijos proceso 
dėka pagamintas produktas pateikiamas vartotojams. Taigi visuomeninio 
darbo pasidalijimas ir sąlygoja materialinių išteklių atsargų susidarymą. 
Materialinių išteklių atsargas galima apibūdinti ivairiais požymiais: ab· 
soliutiniais ir santykiniais skaičiais, jų išsidėstymo teritoriniu požiūru, jų 
pasiskirstymu pagal buvimo vietą - cirkuliacijos ir gamybos sferoje ir pan. 
Kita vertus, visuomeninio darbo pasidalijimas padeda vis giliau speciali
zuoti gamybą, o tai savo ruožtu priveda prie to, kad produkcijos gamybos 
laikas ir ritmas nesutampa su jos vartojimo laiku ir ritmu. Dėl to didėja 
rinkos sferos, o kartu ir vartojimo centrų vaidmuo. Si procesą dar paašt
rina bei pagilina teritoriniai nuotoliai nuo gamybos centrų. 

Dar K. Marksas, pirmasis nagrinėdamas kapitalistinio ūkio vystymosi 
bei darbo pasidalijimo dėsningumus, nurodė materialinių išteklių atsargų 
susidarymo būtinumo ir pasireiškimo formas. Jis pažymėjo, kad kapitalis
tinėje visuomenėje materialinių išteklių atsargos yra susiskirsčiusios i ga
mybini kapitalą, prekini kapitalą ir individualias vartojimo atsargas. 

Socialistinio ūkio sąlygomis materialinių išteklių atsargos pasireiškia 
gamybinių-apyvartinių fondų, cirkuliacijos fondų bei valstybinių rezervų 
forma. Išvardytos atsargų formos socializmo sąlygomis tik šiek tiek su
tampa su kapitalistinio ūkio atsargų formomis, tačiau kaip ir prekiniai pi
niginiai santykiai jos turi visai naują turini. Jeigu imsime gamybos prie
monių atsargas, tai socialistiniame ūkyje jos sudaro dali visaliaudinės 
nuosavybės, jos formuojamos veikiant socialistinio gamybos būdo ekono· 
miniams dėsniams. Kaip žinoma, didžioji dalis gamybos priemonių atsargų 
yra imonių vartotojų ir statybinių organizacijų sandėliuose ir užtikrina pra
monės gamybos bei statybinės veiklos nepertraukiamą procesą - tai ga
mybinės atsargos. Kita materialinių išteklių atsargų grupė - prekinės 
(realizacinės) atsargos - tai gamybos priemonių atsargos, esančios cir
kuliacijos sferoje. Sios atsargos skirstomos i gatavos produkcijos atsargas, 
transportines atsargas, arba atsargas kelyje, atsargas aprūpinimo ir rea
lizavimo organizacijų bazėse, sandėliuose bei parduotuvėse. Didėj ant 
gamybos mastams, siekiant užtikrinti visą nepertraukiamą gamybos ir re
produkcijos procesą, metai iš metų didinamos materialinių išteklių at
sargos. Ir tai yra dėsningas reiškinys. Tačiau, kaip rodo praktika, materia
linių išteklių atsargų dalis atitraukiama nuo tiesioginio jų dalyvavimo ga
mybos procese, o taip neturėtų būti, nes tobulėjant materialinio techninio 
aprūpinimo organizavimui ir planavimui, pritaikius naujas tiekimo formas, 
materialinių išteklių atsargų augimo tempai turėtų atsilikti nuo gamybos 
apimties augimo tempų. 

Kaip minėjome, materialinių išteklių atsargos yra glaudžiai susijusios 
su gamybinių imonių ūkine veikla. Ekonomiškai pagristi optimalūs mate
rialinių išteklių atsargų kiekiai ne tik užtikrina savalaiki ir kokybišką ga
mybinių užduočių ivykdymą pagal produkcijos apimti ir asortimentą, bet 
ir stiprina imonių finansinę būklę. Tuo tarpu viršnormatyvinės materialinių 
išteklių atsargos, ypač tos, kurios neatitinka imonės poreikių dėl gamybos 
profilio, produkcijos asortimento pakeitimo, sunkina tokių imonių finansi
nę būklę, lėtina apyvartinių lėšų apyvartumą. Dabar materialinių išteklių 
atsargos sudaro pagrindinę materialinių apyvartinių lėšų dali. Jeigu im
sime mūsų respublikos liaudies ūkio apyvartines lėšas, tai prekinėms ma
terialinėms vertybėms 1983 m. teko -75,8%. Jeigu imsime 1983 metų ma
terialines apyvartines lėšas pagal liaudies ūkio šakas, tai LTSR CSV duo
menimis, pramonėje jų buvo 31,8%, statyboje-14,6%, žemės ūkyje-
12,5%, o materialiniame techniniame aprūpinime - 6,0% ir kitose liau
dies ūkio šakose (ryšiuose, paruošose, transporte, prekyboje ir kt) - 35,1 % 
visų respublikos liaudies ūkio materialinių apyvartinių lėšų. 

74 



Lietuvos TSR liaudies ūkio materialinių apyvartinių lėšų struktūrą pa
gal atskiras liaudies ūkio šakas parodo 1 lentelėje pateikti duomenys. 

Analizuojant 1975-1983 metų respublikos liaudies ūkio apyvartines lė-. 
šas, iš 1 lentelėje pateiktų duomenų matome, kad prekinėms materialinėms 
vertybėms atitinkamai teko 76,8, 79,4 ir 75,8% visų apyvartinių lėšų, o 
tai didžiulės žaliavų, medžiagų ir kitų materialinių vertybių atsargos, ne
baigtos gamybos ir statybos likučiai, transportuojamos materialinės ver-

Materialinių apyvartinių lėšų struktūra Lietuvos TSR 
pagal atskiras liaudies ūkio šakas 

1975-1983 metais 

,. MelaI 

1975 1980 

Visos apyvartinės lėšos: 100,0 100,0 
iš to skaičiaus: 

Materialinės apyvartinės lėšos 76,8 79,4 
Materialinės apyvartinės lėšos iš viso 100.0 100,0 

iš to skaičiaus 
Pramonėje 31,5 31,5 
Statyboje (rangovinėse organizacijose) 17,1 i8,O 
Zemės ūkyje 12,5 12,1 
Materialiniame techniniame aprūpinime 6,0 6,2 
Kilose liaudies ūkio šakose 32,9 32,9 

Lentelė sudaryta.. remiantis atitinkamų metų statistikos leidi 

I lentelė 

1983 

100,0 

75,8 
100,0 

31,8 
14,6 
12,5 
6,0 

35,1 

tybės, taip pat išsiųsta produkcija, kurią pirkėjai atsisako apmokėti. Zi
nant, kad mūsų respublikoje materialinės apyvartinės lėšos 1983 m. pa
baigoje sudarė 4831,3 mln. rb, tai sumažinus jas tik 1 % būtų gautas 48,3 
mln. rb ekonominis efektas. Siam ekonominiam efektui pasiekti būtina spar
tinti apyvartinių lėšų apyvartumą. Apyvartinių lėšų apyvartumo spartini
mui didelės itakos turi valdymo mechanizmo tobulinimas, žinybinių bar
jerų šalinimas, gamybos, statybos, materialinio aprūpinimo planavimo to
bulinimas ir ypač tiekimų drausmės stiprinimas. Tai pabrėžė draugas 
M. Gorbačiovas politiniame pranešime XXVII suvažiavimui: .. Mes nega
lėsime pasiekti to, kas numatyta, jeigu neužtikrinsime planavimo ir tiekimo 
tvarkos, nesudarysime reikiamų rezervų, visose grandyse nepadidinsime 
materialinės atsakomybės už nedrausmingumą ir broką" (I, p. 43). 

Didelę dali mūsų respublikos materialinių apyvartinių lėšų sudaro ga
mybinės atsargos. Jų būklę respublikos liaudies ūkyje 1975-1983 metais 
parodo duomenys, pateikti 2 lentelėje. 

Gamybinės atsargos respublikos liaudies ūkyje 1983 m. palyginti su 
1975 m. gamybinėmis atsargomis padidėjo net 72,2%, o nacionalinės pa
jamos ir bendras visuomeninis produktas per tą pati laikotarpi padidėjo 
atitinkamai tik - 33,3 ir 34,5%. Toks neracionalus gamybinių atsargų di
dėjimas gerokai sumažino jų efektyvumą. 1975 m. vienam gamybinių at
sargų rubliui teko 4,4 rb nacionalinių pajamų ir 11 rublių bendro visuo
meninio produkto, o 1983 m. atitinkamai tik 3,3 ir 8,2 rb. Toks akivaizdus 
gamybinių atsargų efektyvumo mažėjimas rodo, kad respublikoje dar ne
pakankamai gerai normuojamos ir valdomos materialinių išteklių atsargos, 
gamybinių atsargų efektyvumo klausimas ypač aktualus dabar, kai sutin
karnai su partijos ir vyriausybės nutarimais siekiama kuo taupiau naudoti 
turimus materialinius išteklius bei išaiškinti papildomus jų rezervus. lie
tuvos Komunistų partijos CK pirmasis sekretorius P. Griškevičius prane
šime Lietuvos Komunistų partijos CK XII plenume nurodė: .. Kitas ne
ūkiškas pažiūros i materialinius ir žaliavų išteklius pavyzdys - tai nor-

75 



2 lentelė 
Gamybinės atsargos 

Lietuvos TSR liaudies ūkyje 
t 975- t 983 metais 

Metai 

Matavimo 
vnt. 

1975 1980 1983 

Materialinės apyvartinės lėšos % 100,0 100,0 100,0 
iš to skaičiaus: 

Gamybinės atsargos % 40,2 42,0 43,0 
Gamybinių atsargų dinamika palyginti su 

1975 m. % 100,0 131,2 172,2 
Nacionalinių pajamų dinamika palyginti su 

1975 m. % 100,0 112,0 133,3 
Bendro visuomeninio produkto dinamika pa· 

lyginti su 1975 m. % 100,0 118,0 134,5 
Nacionalinių pajamų tenka vienam gamybinių 

atsargų rubliui rb 4,4 3,7 3,3 
Bendro visuomeninio produkto tenka vienam 

gamybinių atsargų rubli . rb 11,0 9,8 8,2 

Lentelė sudaryta remiantis atitinkamų metų statistikos tei 

mat yvus viršijančios gamybinės atsargos, kurios respublikoje sudaro be
veik 80 milijonų rublių ... Įtraukti jas i ūkinę apyvartą - pirmiausia res
publikos Valstybinio materialinio techninio tiekimo komiteto pareiga" (5, 
p. 2). 

Nepertraukiamam gamybos procesui užtikrinti būtinos ne bendrai ma
terialinių išteklių atsargos, o konkrečių produkcijos rūšių, reikalingo asor
timento, geros kokybės medžiagų atsargos. Įmonėse vartotojose dažnai su
kaupiama medžiagų, žaliavų atsargos, kurios, pasikeitus gamybos apimčiai 
ar gaminamos produkcijos asortimentui, pasidaro nereikalingos, viršnor
matyvinės atsargos. Tuo tarpu kitoms ;monėms tų medžiagų trūksta, nes 
tiekėjai dažnai pažeidžia sutartinius isipareigojimus tiekti produkciją nu
statytais terminais iI' reikiamo asortimento. Tiekimo drausmę pažeidžia ir 
respublikos imonės, tai nurodė draugas P. Griškevičius savo kalboje lie
tuvos Komunistų partijos XIX suvažiavimui: .. Ne visose liaudies ūkio ša
kose ir darbo kolektyvuose pavyko deramai pagerinti sutarčių laikymosi 
drausmę ... imonės penkmečio metais nuolat žlugdė produkcijos tiekimo 
pagal sutartis isipareigojimus" (2, p. 8, 9). Be abejo, toks tiekimo planų 
vykdymas turėjo neigiamos itakos gamybinių atsargų formavimui respub
likoje. Mūsų nuomone, būtina gerokai padidinti produkcijos tiekimo pagal 
sutartis reikšmę materialiai skatinant atsakingus darbuotojus, o tie dar
buotoJai, dėl kurių kaltės buvo neivykdytas tiekimas 100% pagal sutartis, 
turi būti depremijuojami. Tuo klausimu LKP CK,pirmasis sekretorius drau
gas P. Griškevičius kalboje LKP XIX suvažiavimui pažymėjo: .. Ypač svar
bu žūt būt pasiekti, kad būtų drausmingai, tiksliai vykdomos produkcijos 
tiekimo sutartys" (2, p. 9). 

Viršnormatyvines materialinių išteklių atsargas itraukti i ūkinę apy
vartą trukdo dar ir tai, kad daug medžiagų, žaliavų, prietaisų ir pan. at
sargų greitai pasensta fiziškai ar morališkai, tampa nekokybiškomis ir to
kias atsargas realizuojant susidaro sunkumų. Pavyzdžiui, cementas, ivairi 
chemijos pramonės produkcija, maisto prekės, elektrotechnikos pramonės 
produkcija (automobiliai, stacionariniai ir kt. akumuliatoriai fiziškai pa
sidaro netinkami naudoti per 2 metus, sausi elementai - per 3,6 mėn., ivai
rios lempos - per 0,5-1 metus), jvairūs prietaisai ypač greit pa sensta 
morališkai. 

Lietuvos TSR valstybinio materialinio techninio tiekimo komiteto ma
terialinio aprūpinimo organizacijos atlieka dideli darbą išaiškindamos virš-

76 



normatyvines ir nereikalingas medžiagas, susikaupusias pas imo nes varto
tojas, bet dėl anksčiau minėtų priežasčių ne visas jas itraukia i liaudies 
ūkio apyvartą. Tai matyti iš 3 lentelėje pateiktų duomenų. 

Iš pateiktų 3 lentelėje duomenų matome, kad 1980-1985 metais visų 
išaiškintų elektrotechninės produkcijos viršnormatyvinių ir nereikalingų 
atsargų realizuota atitinkamai tik 44,2, 43,6, 45,3 ir 46,2 %. Gamybos prie
monių atsargos, praradusios savo vartojamąją vertę, pamažu nurašomos 

3 lentelė 
Viršnormatyvinės ir nereikalingos elektrotechninės 
produkcijos atsargos Lietuvos TSR. liaudies ūkyje 

1980-1985 metais 
(tūkst. rb) 

Iš viso viršnormaty-
Iš to skaičiaus Iš viso realizuota 

Metai 
vinės ir nereikalingos 

viršnorma- nereikalin-eJektrotechninės 
produkcijos atsargos tyvinės gos tūkst. rb % 

atsargos atsargos 

1980 6787,5 4087,5 2700,0 3000,0 44,2 
1981 4658,0 3108,0 1550,0 2030,9 43,6 
1982 7830,0 4712,0 3118,0 3547,0 45,3 
1985 5672,0 3852,0 1820,0 2620,6 46,2 

Lentelė sudaryta remiantis atitinkamų metų LTSR valstybinio materialinio techni imo 
komiteto duomenimis. 

i imonių nuostolius. Dėl to didėja gaminamos produkcijos savikaina, ma
žėja pelnas, blogėja imonių finansinė būklė. Tai visiškai nesiderina su Ko
munistų partijos ir Tarybinės vyriausybės vykdoma visuomeninės gamybos 
efektyvumo didinimo politika'. Todėl atsižvelgiant i materialinių išteklių 
atsargų geresnio naudojimo svarbą, siekiant, kad imonėse nesusidarytų 
viršnormatyvinės atsargos, tikslinga gerokai padidinti palūkanų normą už 
suteiktus kreditus viršnormatyvinėms atsargoms. 

Nemaža gamybinių atsargų dalis yra respublikos pramonės imonėse. 
Jų dinamiką ir efektyvumą parodo 4 lentelės duomenys. 

Gamybinių atsargų dinamika ir efektyvumas 
Lietuvos TSR. pramonėje 

1975-1983 metais 

Matavimo 
vnt. 

1975 

Gamybinių atsargų dinamika paly-
ginti su 1975 m. % 100,0 

Pramonės produkcijos dinamika pa-
lyginti su 1975 m. % 100,0 

Pramonės produkcijos tenka vie-
nam gamybinių atsargų rubliui rb 12,0 

Nacionalinių pajamų, sukurtų pra-
monėje, tenka vienam gamybinių 
atsargų rubli . rb 3,5 

Lentelė sudaryta remiantis atitinkamų metų statistikos leidiniais. 

4 lentelė 

Metai 

1983 

135,7 117,0 

126,0 153,6 

10,8 10,4 

3,4 3,4 

1980-1983 m. gamybinės atsargos respublikos pramonėje palyginti su 
1975 metų atsargomis atitinkamai padidėjo 35,7 ir 77,0%, o per tą pati 
laikotarpi pramonės produkcija atitinkamai padidėjo tik 26 ir 53,6% ir 
nacionalinės pajamos, sukurtos pramonėje, atitinkamai padidėjo tik 43,6 
ir 70,3%. Ryšium su tuo taip pat sumažėjo gamybinių atsargų pramonėje 
efektyvumas. 1975 m. vienam gamybinių atsargų rubliui teko 12 rb pra-

77 



monės produkcijos ir nacionalinių pajamų, pagamintų pramonėje,- 3,5 rb, 
o 1983 m. atitinkamai - 10,4 ir 3,4 rb. Sie rodikliai akivaizdžiai rodo, kad 
respublikos pramonėje gamybinės atsargos didėja daug sparčiau negu 
pramonės produkcija ir nacionalinės pajamos, mažėja jų efektyvumas. Pa
teikti duomenys rodo, kad pramonėje yra nemaža rezervų materialinių iš
teklių atsargoms mažinti. Vadinasi, būtina pagerinti jų planavimą, valdy
mą ir nukreipti tas reikalingas medžiagas, žaliavas produkcijos gamybos 
apimčiai didinti. 

Nemaža dalis gamybinių atsargų tenka statybų rangovinėms organi
zacijoms. Jų dinamiką parodo 5 lentelėje pateikti duomenys. 

Gamybinių atsargų dinamika ir efektyvumas 
Lietuvos TSR statyboje (rangovinėse organizacijose) 

1975-1983 metais 

Metai 

Matavimo 
vnt. 

1980 

Gamybinių alsargų dinamika paly-
ginti su 1975 m. .............. % 100,0 130,4 

Kapitalinių idėjimų apimties di 
mika palyginti su 1975 m. % 100,0 104,4 

Nacionalinių pajamų, sukurlų sia· 
tyboje, dinamika palyginli su 
1975 m . ...................... % 100,0 101,7 

Kapilalinių idėjimų apimtis (rb), 
lenk anti vienam gamybinių al-
sargų rubliui rb 9,9 7,9 

Nacionalinių pajamų, sukurtų sta-
tyboje, tenka vienam gamybinių 
atsargų rubliui rb 4,4 3,3 

Lentelė sudaryta remiantis atitinkamų, metų statistikos leidiniais. 

5 lentelė 

148,5 

134,0 

120,2 

9,0 

3,6 

Respublikos statybose (rangovinėse organizacijose), kaip matyti iš 5 
lentelėje pateiktų duomenų, 1975-1983 m. gamybinių atsargų augimo tem
pai gerokai pralenkia kapitalinių idėjimų ir nacionalinių pajamų, sukurtų 
statyboje, augimo tempus. Gamybinės atsargos analizuojamu laikotarpiu 
padidėjo 48,5%, o kapitaliniai idėjiinai ir nacionalinės pajamos, sukurtos 
statyboje, padidėjo atitinkamai tik - 34,0 ir 20,2%. Toks gamybinių atsar
gų didėjimas ypač atsiliepė jų efektyvumui. Dėl to sumažėjo kapitalinių 
idėjimų ir nacionalinių pajamų kiekis, tenkantis vienam rubliui gamybinių 
atsargų. 1975 m. kapitalinių idėjimų gamybinių atsargų statyboje vienam 
rubliui teko 9,9 rb, nacionalinių pajamų, sukurtų statyboje,- 4,4 rb, o 
1983 m. atitinkamai kapitalinių idėjimų - 9,0 ir nacionalinių pajamų-
3,6 rb. Sie rodikliai parodo nepakankamą darbą organizuojant gamybinių 
atsargų normavimą ir valdymą statyboje (rangovinėse organizacijose). 

Pateikta gamybinių atsargų analizė respublikos pramonės imonėse ir 
statybinėse organizacijose akivaizdžiai parodo, kad iki šiol dauguma imo
nių materialinio aprūpinimo klausimus sprendė siekdamos kuo daugiau 
apsirūpinti atsargomis, o mažai pasinaudodavo naujomis, pažangiomis 
materialinio aprūpinimo formomis. Daugumoje imonių yra sukauptos gana 
didelės gamybinės atsargos, tačiau jos yra nepatenkinamos struktūros, t. y. 
vienų medžiagų yra per didelės atsargos, o kitų medžiagų trūksta. Taigi 
imonės, turėdamos dideles gamybines atsarga5-, bet neatitinkančias pro
dukcijos asortimento, ne visuomet užtikrina nepertraukiamą gamybos pro
cesą, ne visada išvengia irengimų ir darbininkų prastovėj imo nuostolių. 
Geriausių imonių gamybinės veiklos patirtis rodo, kad gamybos neper-

78 



traukiamą procesą užtikrina ne didelės gamybinės atsargos, o tiekimų pa
tikimumas. Tiekimų patikimumą ir komplektiškumą turi užtikrinti tiekimų 
drausmės stiprinimas ir racionalių materialinio aprūpinimo formų vysty
mas. 

Politiniame pranešime TSKP XXVII suvažiavimui drg. M. Gorbačiovas 
pabrėžė, kad: "Valstybinio materialinio techninio tiekimo komiteto uždavi
nys - aktyviai padėti užmegzti tiesioginius ilgalaikius gamintojų ir var· 
totojų ryšius sutarčių pagrindu, stiprinti tiekimo drausmę. Reikia plėsti 
didmeninę gamybos priemonių prekybą" (I, p. 37). 

Dabar materialinio aprūpinimo organizacijos plačiai vysto naujas, ra
cionalias materialinio aprūpinimo formas - ilgalaikius tiesioginius ryšius 
tarp tiekėjų ir vartotojų, garantuotą kompleksini aprūpinimą, didmeninę 
prekybą. Materialinio aptūpinimo organai produkciją iš savo bazių, san
dėlių, parduotuvių pristato vartotojams pagal iš anksto suderintus grafi
kus - centralizuotu būdu. Tiek sutartinių isipareigojimų drausmės stip
rinimas, tiek naujų, pažangių tiekimo formų taikymas priartina tiekimo mo
mentą prie patiektų medžiagų panaudojimo gamybos procese momento ir 
tuo būdu materialini aprūpinimą daro patikimesni, sudaro objektyvias są
lygas gamybinėms atsargoms mažinti. 

Didelės itakos gamybinių atsargų apimčiai turi materialinio aprūpini
mo planavimo gerinimas. 

Planuodamos poreikius, dar daugelis imonių padidina užsakomų mate
rialinių išteklių kiekius. Tai irgi turi itakos didelės apimties atsargų su
sidarymui. 

Gamybinių atsargų normos priklauso nuo medžiagų sunaudojimo per 
dieną ir tiekimo intervalo trukmės. Ne paslaptis, kad daugelis imonių pla
nuoja daug ilgesnius tiekimo intervalus, o tai savo ruožtu taip pat didina 
gamybinių atsargų apimtį. 

Gamybinių atsargų normą, kaip žinome, sudaro einamoji atsarga, skir· 
ta nepertraukiamai gamybai aprūpinti tarp dviejų gretimų medžiagos tie
kimų, paruošiamoji atsarga, skirta gautai medžiagai priimti pagal kieki 
ir kokybę bei paruošti gamybiniam vartojimui, ir draudimo atsarga, skirta 
gamybai aprūpinti sutrikus planiniams medžiagos tiekimams. 

Kadangi planinių tiekimų ivykdymą garantuoja sudarytos tarp tiekėjų 
ir vartotojų sutartys, tai tas sutartis pažeidus, imones aprūpina materia
linio aprūpinimo organizacijos pagal garantuotą tiekimą iš savo bazių ir 
sandėlių. Iš čia išplaukia, kad pribrendo reikalas atsisakyti nuo imonėse 
planuojamų gamybinių-draudimo atsargų. Atlikta gamybinių atsargų 
analizė parodė, kad reikia mažinti gamybinių atsargų dali - draudimo at
sargas, paliekant imonėje apie 20% planuotos jų apimties. Taip pertvar
kius draudimo atsargų poreikius, gamybinės atsargos respublikos liaudies 
ūkyje sumažėtų 400 mln. rb, o pramonėje - 200 mln. rb. Tuo tikslu bū
tina gerokai padidinti materialinio aprūpinimo organizacijų prekines at
sargas, nes jomis manevruodamas LTSR valstybinis materialinio techni·. 
nio tiekimo komitetas galės jas racionaliai panaudoti. 

Materialinių išteklių taupymas bei racionalus jų naudojimas labai svar
bus socialinis-ekonominis dvyliktojo penkmečio uždavinys, tai pabrėžta 
taip pat ir TSKP Programoje: "Išteklių taupymas bus svarbiausias šalti· 
nis, tenkinantis didėjančius liaudies ūkio kuro, energijos, žaliavų ir me· 
džiagų poreikius" (4, p. 24). 

LITERATORA 

I. Go r b a Č i o v asM. TSKP CK politinis pranešimas TSKP XXVII suvažiavimui.
V.: Mintis, 1986. 

2. LKP XIX suvažiavimo medžiaga.- V.: Mintis, 1986. 
3. TSKP CK ir TSRS Ministrų Tarybos 1979 metų liepos mėn. 12 d. nutarimas "Dėl 

planavimo gerinimo ir ūkio mechanizmo poveikio stiprinimo gamybos efektyvumo di
dinimui ir darbo kokybės gerinimui".- V., 1979. 

79 



4. Tarybų Sąjungos I(omunistų partijos Programa.- V.: Mintis, 1986. 
5. Lietuvos I(omunistų partijos CI( pirmojo sekretoriaus P. Griškevičiaus pranešimas 

Lietuvos I(omunistų partijos CI( XII plenume 1984 m. sausio 2 d ... Priešakyje - di
delis ir itemptas darbas".- V.: Tiesa, 1984 m. sausio 4 d. 

6. E <I> H M o B B. n. MeTo.l\oJlorHqecKHe np06J1eMbI 3KOHOMHKH pecypcoB. - M.: MblCJlb, 
1977. 

7. JI ary T K H H B. M., C o K o JI o B P. r. OnTHMH3aUHft 3anaCOB Cpe.l\CTB npOH3BO.l\CT
Ba.- M.: MblCJlb, 1977. 

8. el> a C o JI ft K H. .lJ.. YnpaBJleHHe npOH3BO.l\CTBeHHblMH 3anacaMH.- M.: 3KoHoMuKa, 
1972. 

9. Lietuvos TSR liaudies ūkis per 40 metų. Jubiliejinis statistikos metraštis.- V.: Mintis, 
1980. 

10. Lietuvos TSR liaudies ūkis 1982 metais. Statistikos metraštis.- V.: Mintis, 1983. 
II. V i z bar a s J. Medžiagų taupymas ir apyvartinės lėšos.- V.: Mintis, 1983. 
12. Lietuvos TSR liaudies ūkis 1983 metais. Statistikos metraštis.- V.: Mintis, 1984. 
13. Lietuvos TSR liaudies ūkis 1984 metais. Statistikos metraštis.- V.: Mintis, 1985. 

Vilniaus V. I(apsuko universitetas 
Materiali ia aprūpinimo ekonomikos 

katedra 

np06JJEMbl 3c1JclJEKTHBHOrO HCnOJJb30BAHHR 
npOH3BO.D,CTBEHHbIX 3AnACOB 

P. JIAllIl(OBEHE 

Pe310Me 

B OCHOBHhlx HanpaBneHHHX 3KOHOMH1IeCKOrO H COUHanbHoro pa3BHTHH 
HapO.n;HOro x03Hiicna Ha O.n;HHHa.n;uaTYIO nHTHneTKY npe.n;YCMaTpHBanoCb 
YCKOPHTb 060pa1lHBaeMOCTb 060POTHhlX cpe.n;CTB B Hapo.n;HOM X03HiiCTBe Ha 
2-3 .nHH, ocymecTBHTb cHcTeMY MeponpHHTHii, HanpaBneHHYIO Ha 60nee 
nonHoe IIcIJonb30BaHHe Bcex BII.nOB pecypCOB. HaKonneHlle 3anaCOB cpe.nCTB 
npoll3Bo.n;cTBa CBepx YTBep~eHHhlx nnaHOBhlX pa3MepoB Be.n;eT K nOTepHM 
B Hapo.n;HOM X03HiiCTBe II oMepTBneHll1O 1IaCTII 060POTHhlX cpe.n;CTB. COKpa
meHHe CBepXHopMaTHBHhlX 3anaCOB cpe.nCTB npOIl3Bo.nCTBa Ha OT.nenbHhlX 
npe.nnpllHTIIHX n03BonHeT npll Toii *e Benll1lllHe 3anaCOB paCWllpllTb 06beM 
npOIl3Bo.n;CTBa. B CBH311 C 3THM B CTaTbe paCCMaTplIBalOTCH BonpOCbI on
TIIMH3aUIIII 3anaCOB cpe.nCTB npOIl3Bo.nCTBa Ha OCHOBe KOMnneKca Mepo
nplIHTllii, CBH3aHHhlX C ynY1IWeHHeM HOpMHpOBaHIIH 3anaCOB cpe.n;CTB npo
H3Bo.nCTBa, nnaHllpOBaHIIH MaTepllanbHO-TeXHH1IeCKOrO cHa6*eHHH H npo-
113Bo.nCTBa, a TaK*e B3aIlMo.neiicTBHH nnaHa, 3KOHOMH1IeCKHX phl1larOB II 
cTIIMynOB. B CTaTbe IICXO.n;H 113 ypOBHH 3anaCOB Cpe.nCTB npOH3Bo.n;CTBa, Ba
nOBoro 06meCTBeHHoro npo.nYKT3, HaUIIOHanbHoro .noxo.na H 06beMa npo-
113Bo.nCTBa npOMhlwneHHoii npo.nYKUHII paCCMaTplIBalOTCH 31ĮllĮleKTIIBHOCTb 
3anaCOB cpe.nCTB npOIl3Bo.nCTBa 3a 1975-1983 rr. H .naeTCH HX KpllTllųe
CKaH oueHKa. 

B CTaTbe YKa3hlBaeTcH 3Ha1leHHe npoueHTHblx CTaBOK 3a ccy.nhl, IĮlOPMH
PYlOmIIe 3anaCbI cpe.ncTB npoll3Bo.ncTBa, 3Ha1leHlle HOBbIX IĮlOPM MaTepH
anbHO-TeXHHųeCKoro cHa6*eHHH .nnH onTHMH3al.\II11 3anaCOB cpe.n;cTB npo-
113Bo.n;CTBa. 


